UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /SYT-NVY Bình Định, ngày       tháng 8 năm 2024

V/v tăng cường công tác quản lý

và nâng cao chất lượng dịch vụ

khám bệnh, chữa bệnh tại các

cơ sở khám bệnh, chữa bệnh

Kính gửi:

 - Các đơn vị khám bệnh, chữa bệnh trực thuộc Sở;

 - Các bệnh viện tư nhân trên địa bàn tỉnh;

 - Các phòng khám đa khoa tư nhân trên địa bàn tỉnh.

Thực hiện Chỉ thị số 06/CT-BYT ngày 24/8/2024 của Bộ Y tế về việc

tăng cường công tác quản lý và nâng cao chất lượng dịch vụ khám bệnh, chữa

bệnh tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh (Chỉ thị số 06/CT-BYT kèm theo),

Sở Y tế yêu cầu các đơn vị theo chức năng, nhiệm vụ thực hiện một số nội

dung như sau:

1. Tiếp tục phổ biến, quán triệt Quy tắc ứng xử, nâng cao trách nhiệm

thực thi công vụ, quy định chuyên môn của nhân viên y tế; tăng cường tổ chức

tập huấn các kỹ năng giao tiếp, ứng xử và chuyên môn, nghiệp vụ; thực hiện

phương châm “Lấy người bệnh là trung tâm”, với tinh thần lắng nghe, cầu thị

trong chăm sóc, điều trị người bệnh.

2. Thường xuyên, chủ động rà soát, kịp thời tự chấn chỉnh hoạt động

khám bệnh, chữa bệnh và người hành nghề tại đơn vị đảm bảo tuân thủ đúng

quy định của Luật Khám bệnh, chữa bệnh. Định kỳ, đột xuất triển khai kiểm tra,

giám sát việc tuân thủ các quy trình về quản lý chất lượng bệnh viện; việc thực

hiện các quy trình, quy định nội bộ của bệnh viện; kịp thời nhắc nhở, có biện

pháp xử lý đối với các cá nhân không tuân thủ.

3. Xác định công tác quản lý chất lượng bệnh viện là nền tảng: Chủ động

rà soát, xây dựng kế hoạch và kiểm tra việc tổ chức thực hiện công tác quản lý

chất lượng dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh theo hướng dẫn tại Thông tư số

19/2013/TT-BYT ngày 12/7/2013 của Bộ Y tế; bám sát các tiêu chí chất lượng

bệnh viện Việt Nam tại Quyết định số 6858/QĐ-BYT ngày 18/11/2016 của Bộ

Y tế; thực hiện đo lường hài lòng của người dân đối với dịch vụ y tế công giai

đoạn 2024-2030 theo Quyết định số 56/QĐ-BYT ngày 08/01/2024 của Bộ Y tế

và các hướng dẫn, quy định khác của Bộ Y tế để cải tiến, nâng cao chất lượng

nhằm cung ứng dịch vụ y tế an toàn, chất lượng, hiệu quả, đem lại sự hài lòng

cho người bệnh, người dân và nhân viên y tế.

4. Thực hiện nghiêm việc công khai số điện thoại đường dây nóng bệnh

viện, số điện thoại đường dây nóng của Bộ Y tế, giá dịch vụ khám bệnh, chữa

bệnh và những thông tin cần thiết phải công khai theo quy định; niêm yết tại nơi

2

người bệnh, người nhà người bệnh dễ thấy, dễ tiếp cận để kịp thời nắm bắt các ý

kiến phản hồi, bảo đảm quyền lợi chính đáng của người bệnh.

5. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong triển

khai thực hiện các quy trình khám bệnh, chữa bệnh; thanh toán không dùng tiền

mặt. Đồng thời, chủ động rà soát giảm thiểu/đơn giản hoá các thủ tục hành chính

gây phiền hà đối với người bệnh.

6. Chủ động nắm bắt, cung cấp và xử lý thông tin để kịp thời giải quyết

các khó khăn, vướng mắc, vụ việc phát sinh trong thực thi nhiệm vụ. Đẩy mạnh

thông tin, truyền thông các thành tựu; các cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc,

tiêu biểu trong triển khai công tác khám bệnh, chữa bệnh. Tăng cường truyền

thông trên mạng xã hội; chú trọng truyền thông nội bộ phát huy tinh thần đoàn

kết, sáng tạo.

7. Phối hợp với các cơ quan liên quan để tổ chức triển khai các giải pháp

bảo đảm an toàn cho nhân viên y tế trong quá trình thực thi nhiệm vụ; kịp thời

xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm hoặc cố tình tung tin sai sự thật gây ảnh

hưởng đến niềm tin của người bệnh, người dân đối với công tác chăm sóc sức

khỏe Nhân dân.

8. Tiếp tục chủ động triển khai mua sắm, đấu thầu theo quy định; bảo đảm

đủ thuốc, thiết bị y tế cho công tác khám bệnh và chăm sóc sức khỏe Nhân dân.

9. Nghiên cứu, đề xuất, triển khai các giải pháp nâng cao đời sống vật

chất, tinh thần cho nhân viên y tế, nhất là về chế độ đãi ngộ và có các hình thức

thi đua - khen thưởng phù hợp để kịp thời động viên, khuyến khích nhân viên y

tế.

Thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bệnh viện Phong - Da liễu Trung ương Quy Hoà;

- Bệnh viện Quân y 13;

- Bệnh viện Chỉnh hình và Phục hồi chức năng Quy Nhơn;

- Lãnh đạo Sở;

- Các phòng, Thanh tra Sở;

- Trang TTĐT Sở;

- Lưu: VT, NVY.

GIÁM ĐỐC

Lê Quang Hùng

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-29T09:38:22+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Thị Trang<trangnt_nvy@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-08-29T12:10:03+0700

		2024-08-29T14:37:55+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-29T15:05:10+0700
	Tỉnh Bình Định
	Sở Y tế<vanphong@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-29T15:05:11+0700
	Tỉnh Bình Định
	Sở Y tế<vanphong@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-29T15:05:12+0700
	Tỉnh Bình Định
	Sở Y tế<vanphong@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-29T15:05:25+0700
	Tỉnh Bình Định
	Sở Y tế<vanphong@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!